
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________
Direzione: II - Servizi Finanziari e Tributari
Servizio:    Programmazione Finanziaria e Tributaria
Ufficio:        Fitti ed altri Tributi

OGGETTO:  Revoca del Provvedimento “Determinazione Dirigenziale n.510 del 09.05.2022” avente ad
oggetto:Regolarizzazione  contabile  delle  somme  derivanti  dal  concorso  delle  Province  e

Città Metropolitane, al contenimento della spesa pubblica, per gli anni 2020/2021, € 3.117.333.17.
I.P.T (Imposta Provinciale di Trascrizione mesi di Gennaio,febbraio,Marzo 2022) art.60 del D.lgs 15
dicembre 1997 n.446.

IL DIRIGENTE REGGENTE

PREMESSO che il Ministero dell’Economia e Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno,
ha emanato il Decreto del 5 luglio 2016 avente ad oggetto: “Recupero delle somme dovute
e non versate, ai sensi del comma 418 dell’art. 1 della L.190/2014 dalle Province e dalle
Città Metropolitane a valere sui versamenti dell’Imposta Provinciale di Trascrizione, di cui
all’art 56 del D.lgs 15 dicembre 1997 n.446” stabilendo  le modalità di versamento del
concorso delle Province e Città Metropolitane al contenimento della spesa pubblica;

CHE  il  comma 419 dell’.art  1 del  D.lgs 190/2014 stabilisce che sulla base dei dati
comunicati dal Ministero dell'Interno, l'Agenzia delle Entrate, attraverso la struttura di gestione
provvede  al  recupero  delle  predette  somme  nei  confronti  delle  Province  e  delle  Città
Metropolitane interessate, all'atto del riversamento del relativo gettito alle medesime Province e
Città  Metropolitane  a  valere  sui  versamenti  dell’Imposta  sulle  Assicurazioni  contro  la
Responsabilità Civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motori, esclusi i ciclomotori, di
cui all’art.60 del D.lgs 15 dicembre 1997 n.446;

CHE in caso di incapienza, tale recupero viene effettuato a valere sui versamenti dell’I.P.T.
(Imposta Provinciale di Trascrizione) di cui all’art.56 del Dlgs 15 dicembre 1997 n.446;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

956 28/07/2022

835 03/08/2022



CHE sulla base delle informazioni fornite dalla medesima Direzione  Servizio Programmazione
Finanziaria  e  Tributaria  -Ufficio  Entrate-sono  stati  emessi  Ordinativi  di  Incasso  pari  ad
€3.117.333,17 a decorrere dal 03.01.2022 al 31.03.22 nel Bilancio di Previsione 2022 ;

CHE   nessun recupero è intervenuto per gli anni 2020/2021 a titolo di IPT da parte della
Ragioneria Generale dello Stato per il tramite dell'Agenzia delle Entrate, Struttura di Gestione,
pertanto non suscettibile   di regolarizzazione contabile;

RITENUTO   l'Amministrazione  Attiva- Servizio Programmazione Finanziaria e
Tributaria-Ufficio Fitti e Tributi-per i motivi suesposti,esercitare autotutela spontanea mediante la
revoca del Provvedimento-Determinazione Dirigenziale n.510 del 09.05.2022;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria,
tecnica e amministrativa;
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DETERMINA

Per quanto in premessa,

Revocare il  Provvedimento  “Determinazione  Dirigenziale  n.510  del  09.05.2022”  avente  ad
oggetto:Regolarizzazione  contabile  delle  somme  derivanti  dal  concorso  delle  Province  e

Città Metropolitane, al contenimento della spesa pubblica, per gli anni 2020/2021, € 3.117.333.17.
I.P.T (Imposta Provinciale di Trascrizione mesi di Gennaio,febbraio,Marzo 2022) art.60 del D.lgs 15
dicembre 1997 n.446.

DARE  ATTO del  potere  dell'Amministrazione  Attiva  di  rivalutare  con  autotutela  spontanea  la

sussistenza dell'inopportunità dell'atto originariamente emesso.

 

 Messina,

IL Responsabile Ufficio Fitti ed altri Tributi                                    Il  DIRIGENTE REGGENTE            

           Dott.ssa N.GENOVESE                                                                 Dott.ssa Maria Grazia NULLI

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



                                                      
   

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

Sulla presente Determinazione Dirigenziale del Dirigente Reggente, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui
controlli  interni,  approvato con deliberazione n. 26/CC del  21.03.2014, si  esprime parere di  regolarità
tecnico amministrativa favorevole.

            Il DIRIGENTE Reggente

 Messina                                                       (Dott.ssa M.Grazia NULLI)


		2022-07-26T10:08:58+0000
	GENOVESE NUNZIATA




